
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE IV°  -  
 

N. 8 DEL 02-03-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 229 DEL 02-03-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l'affidamento del servizio via web service di consultazione 

degli indirizzi PEC relativi alle imprese e ai professionisti negli archivi INI-PEC e 
RI di Infocamere S.C.P.A. CIG B0A200FA73 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di marzo 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV° 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/06/2022, concernente l’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 
Visto il decreto sindacale n. 13 del 02/11/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Settore IV al Dott. Romagnuolo Vincenzo; 
 

ADOTTA 
 
 

La seguente DETERMINAZIONE 
 
 
 
Premesso che:  

- Il Decreto 18 settembre 2017 n° 217 e la circolare Ministero dell’Interno del 20 febbraio 2018 
n° 300/A/1500/18/127/9, hanno introdotto l’obbligo per i Comandi di Polizia Municipale di 
notificare i verbali di violazione al Codice della Strada tramite posta elettronica certificate, a far 
data dal 1 febbraio 2018, e che pertanto le pubbliche amministrazioni sono tenute a verificare la 
disponibilità di un indirizzo PEC consultando le banche dati di riferimento; 

- con la normativa sopra citata è stato introdotto l’obbligo prioritario a qualsiasi altra procedura 
di notificazione nei modi ordinari di tentare di notificare i verbali di accertamento tramite posta 
elettronica certificata; 

- il Comando di Polizia Locale ha l’esigenza di reperire gli indirizzi PEC presenti nell’indice 
Nazionale degli indirizzi di Posta Elettronica certificata (INI-PEC) sia di imprese che 
professionisti per procedere alle notifiche via PEC alle imprese e ai professionisti ai fini 
istituzionali; 

- l’attuale affidamento dei servizi sussidiari alla gestione amministrativa dei procedimenti relativi 
all’accertamento delle violazioni alle norme del codice della strada prevede nel proprio 
applicativo gestionale questa tipologia di acquisizioni delle PEC prevista dal decreto del 
Ministero dell’Interno del 18/12/17; 

- Il servizio di Polizia Locale svolge tale verifica mediante la consultazione dell'Indice Nazionale 
degli Indirizzi di Posta Elettronica Certificata INI-PEC, istituito e realizzato dal Ministero dello 



Sviluppo Economico che si avvale dell'infrastruttura tecnologica gestita da Infocamere 
S.C.p.A. e raccoglie tutti gli indirizzi di PEC delle Imprese e dei Professionisti presenti sul 
territorio italiano; 

- l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (L. Bilancio 2019), che ha modificato 
l'art.1, comma 450 della L.296/06 ha stabilito che, i beni e i servizi per gli Enti Locali di valore 
inferiore a € 5.000,00 potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza 
pertanto l’obbligo di ricorrere al MePA; 

 
Vista la determinazione n.  03  del  09.02.2021, ad oggetto “determina a contrarre per 
l’affidamento  del servizio via web service di consultazione degli indirizzi PEC relativi alle imprese 
e ai professionisti negli archivi INI-PEC e RI di Infocamere S.C.P.A. CIG B0A200FA73”,  con la 
quale è stato affidato  a InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica delle camere di 
commercio per azioni, con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13 e sede amministrativa in 
Padova, Corso Stati Uniti n. 14, C.F. e P.IVA 02313821007 il servizio annuale web service di 
accesso alla banca dati INI-PEC;  
 
Dato Atto che la somma da impegnare trova capienza nel capitolo di bilancio comunale n. 47801, 
denominato “Spese gestione della strumentazione e rilevazione violazioni al codice della strada 
nonché spese varie notifiche verbali e gestione ciclo sanzionatorio”, impegno spesa n. 82/2024; 
   

 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire ossia quello di fornire all’Ente quanto 

necessario per le esigenze su indicate; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., secondo il quale 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

 
Preso atto che: 

- l’art. 36 c. 2 lett. “a” del D.lgs 50/16 dispone nella fattispecie, che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 

- l’art. 37 c.1 del D.lgs 50/16 dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per conto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it; 

Vista l’offerta 111111 - prot. n. 0021001/U DEL 20/02/2024, con la quale Infocamere, propone a 
questo Ente il Servizio il rinnovo dei servizi elaborativi di accesso, consultazione ed estrazione Web 
Service INI-PEC (servizi applicati uniformemente a tutta la Pubblica Amministrazione) per un 
numero di interrogazioni fino a 250.000 CF/PI annui un Canone annuale pari ad € 500,00 con 2 
soluzioni per l’accesso all’INI-PEC: 

- Soluzione 1 per l’accesso all’INI-PEC: il costo per ciascuna operazione per cui il 



sistema risponde con un record (il soggetto è presente nel Registro Imprese e/o 
nell’INI-PEC) è pari ad € 0,15; 

- Soluzione 2 per arricchimento tracciato con informazioni Registro Imprese: in caso 
di arricchimento del tracciato INI-PEC con le informazioni Registro Imprese il 
costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde con un record (il soggetto 
è presente nel Registro Imprese e/o nell’INI-PEC) è pari a € 0,28; 

 
Atteso che tra le opzioni presenti ai servizi elaborativi erogati da InfoCamere, l’Opzione fascia di 
interrogazioni fino a CF/PI annui ha un costo annuale di € 500,00 e rappresenta la più economica e 
funzionale rispetto alle esigenze del Comando di Polizia Locale; 
 
Ritenuto di quantificare in € 420,00 oltre IVA la spesa per visure che andrà maturando nel corso 
dell'annualità contrattuale, spesa che sarà eventualmente ridefinita ed integrata in base all'effettiva 
necessità; 
 
Verificato che 

- InfoCamere S.c.p.A - Società Consortile di Informatica della Camera di Commercio per 
Azioni, organismo di diritto pubblico avente natura consortile, non iscritta in MEPA, opera 
in qualità di gestore delle banche dati di pertinenza della CCIAA, con diritto esclusivo e non 
è assimilabile ad un fornitore di mercato che operi in regime di concorrenza e che tale 
servizio risulta indispensabile per l’attività svolta dalla Polizia locale; 

- il servizio proposto ha un importo inferiore a 40.000 euro ed è quindi possibile prescindere 
dalle procedure selettive ordinarie e ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, motivato da economicità e speditezza della 
procedura che si intende adottare e nel rispetto dei criteri di proporzionalità, trasparenza e 
pubblicità; 

 
Ritenuto necessario dover attivare il Servizio Web Service INI-PEC erogato da Infocamere, 
secondo l’opzione sopradescritta, che, ad un costo ritenuto congruo e conveniente, consente la 
sufficiente indispensabile operatività dei servizi di Polizia Locale; 
 
Dato atto che tale spesa, se non effettuata, comporterebbe l’impossibilità di dare continuità al servizio 
causando danni gravi e certi all’Ente; 
 
Dato atto che: 
- con atto telematico sul portale Inail è stato acquisito il documento di Regolarità Contributiva 

(Durc) INPS_ 42213260 scad. 27/05/2024; 
- per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: B0A200FA73; 
 
Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.lgs. n. 50/2016; 
- la legge n.241/1990 ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione aggiornato triennio 2021-2023, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n° n° 49 del 31.03.2021 e confermato per il triennio 
2022/2024 con deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 29.04.2022; 

 
DETERMINA 

 
 di approvare la narrativa, da intendersi integralmente qui riportata; 
 di affidare a InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica delle camere di 

commercio per azioni, con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13 e sede amministrativa in 
Padova, Corso Stati Uniti n. 14, C.F. e P.IVA 02313821007 il servizio annuale web service di 



accesso alla banca dati INI-PEC per una spesa complessiva netta di € 920,00 di cui € 500,00 
oltre IVA per adesione annuale al servizio ed € 420,00 oltre IVA per visure; 

 di imputare la spesa scaturente dal presente provvedimento, pari ad € 1.122,40 IVA inclusa, sul 
cap.  47801 – annualità 2024 (I.S. n. 82/2024); 

 di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000; 

 di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,  lett. e), 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 di disporre la pubblicazione del presente atto, a cura del Responsabile del Settore I, sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione Comunale, sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2014; 

 di trasmettere la presente determinazione, per i successivi adempimenti di competenza, 
all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Segreteria. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV° 
  Vincenzo Romagnuolo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI SETTORE IV° N.0 DEL            

 
 
OGGETTO:  
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 09-03-2024 Il Responsabile del Settore 
   Vincenzo Romagnuolo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE IV°  -  
 

N. 8 DEL 02-03-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 229 DEL 02-03-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l'affidamento del servizio via web service di consultazione 

degli indirizzi PEC relativi alle imprese e ai professionisti negli archivi INI-PEC e 
RI di Infocamere S.C.P.A. CIG B0A200FA73 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
PARERE CONTABILE  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art, 147/bis del D. Lgs. 18/8/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere 
favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis e dell’art. 151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e ss.mm.ii., si appone VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 
della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli descritti nella 
determinazione citata in oggetto. 
 
Arienzo, lì  11-03-2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
  

 Francesco Perretta 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE IV°  -  
 

N. 8 DEL 02-03-
2024 

DEL REGISTRO SETTORIALE 

N. 229 DEL 02-03-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: determina a contrarre per l'affidamento del servizio via web service di consultazione 

degli indirizzi PEC relativi alle imprese e ai professionisti negli archivi INI-PEC e 
RI di Infocamere S.C.P.A. CIG B0A200FA73 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
data odierna per rimanervi 15 giorni. 
 
Arienzo, 11-03-2024  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Vincenzo Romagnuolo 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


